tatis alienae, sed ilico quidem possessio ei a quo est ablata reddatur, curatores autem vel tutores aeterna deportatione punitos bonorum quoque publicatio persequatur. DAT. PRID. ID. OCTOB. TREV(IRIS) SYAGERIO ET EUCHERIO CONSE.

INTERPRETATIO. Quicunque causam suam non ita agere voluerit, ut adversarium suum publice patet facta actione conueniat et dominium possessoris aliqua ratione conturbaverit, ita negotium ipsum careat, ut eam causam numquam valeat reparare qui prius rem voluit auferre quam sperare a iudice, ut deberet audiri. Similiter et ille omni causa privetur, qui iudicis ordinatione subpressa iudicium se habere dicens alienam possessionem sua prae sumptione per vaserit. Quod si tutores etiam vel curatores minorum conludio aliquo pro eorum negotiis alienam rem sub ea, qua diximus, temeritate pervaserint, ut minorum causa depereat, nullum minoribus prae iudicium fieri ex tutorum vel curatorum temeritate permittimus, sed proprietatem suam sine dilatione recipient, curatores autem vel tutores amisisse rebus suis perpetuo exilio deputentur.

BREV. (HNDDBG[om. int.]EFX[text.]CPMLQ[text.]SK). — IVST. 8, 4, 6 (inscr. et subscr. spectant ad constitutionem diversam).

1 ilico] illi quo B quidem (qui de L<sup>b</sup> poss.) p. q. O ei om. B reddantur E autem om. N 2 punitus S, ponitur N publico G prosequatur BEX 2/3 dat. prid. id. oct. treu. (triberis H, treueris OF, treueres E, treur N, treuerunt DX, om. GCPMQSK) syagrio (sagrio B) et eucherio (eucario BGE, euserio C, euterio O) libri 3 post subscr. m. hic de iure addendum quid sit unde ui uel momentaria actio E 5 actione] accio non G dominium] S edd., dominum plerique, domino N, dominum E a possessoris (-res N)] possessoris BGCG<sup>1</sup>, in causa possessoris E<sup>b</sup> aliqua]

NDBG<sup>4</sup>ECS, illa H(?)G<sup>v</sup>PMLK ratione] ratio G<sup>v</sup> turbaverit BG<sup>4</sup>PMLSK, turbavit C 6 negotium ipsum] BGPMLSK, negotio ipso HNDEC careat] gerat G<sup>v</sup> voluerit GPM<sup>1</sup>LK 7 speraret D a] ad N ut] aut D debuerit N, deberint L omne N causa] cura C<sup>4</sup>PMLK praecuitur N iudices N 8 supra praesta N suam N 9 etiam] et G<sup>a</sup>(?) conl. aliquo] aliquo conl. D, conl. aliquod S, conl. alieno N 10 quae NE peruerterit CP ML<sup>a</sup> minoribus] hic m. S 11 fieri N permittuntur C<sup>1</sup>, permittitur PMLK 12/13 perp. ex. dep. om. D

III, 22, 3 [= BREV. III, 20, 3] (389 Iun. [?] 14).

IMPPP. VALENTIN(IANVS), THEOD(OSIVS) ET ARCADIVS AAA. AD MESSIANVM C(OMITEM) R(EVM) P(RIVATARVM). Plerisque detectum est in rem privatam nostram, quam publicatio celebrata quae sierat, invasisse: quam nos a retentatoribus eruptam sociari iubemus aerario, punientes contumacius quam decus publicum sinebat erectos, ut, qui litem inferre potuissent, nollent expectare iudicium ac spernerent victoriam, quam iustitiae praescripsisset eventus, et amplecterentur, quod dedisset audacia. Cadat igitur lite, quisquis opperiri noluerit litis eventum et quod recipere lege potuisset, contemptor examinis violentus amittat. || Illi vero, quos in tantum furorem provexit audacia, ut, quod iurgaturi apud examinis fidem sperare non possent, ante eventum iudicialis

IVST.  
Si quis in tantam furoris pervenit audaciam, ut possessionem rerum apud fiscum vel apud homines quolibet constitutarum ante eventum iudicialis ar-

1 theod.] et th. C et om. O missianum | DGE, missianum O, nimfianum F 1/2 c r p] HNE, crip D, cesp CPM, ccs S, a sp XK, uc Q, pfr B, uc hisp G, om. OL 2 plerumque NGE<sup>v</sup>, plerisque K depectum PMQ in om. BGPMS priuata L nostra X quam] quis S 2/8 caelebratam N, decelebrata X 3 quae sierat X, quae sierat HEPMLQS aerario] ac pari N 4 punientis ES contumaces quos BG sinat K erectos] H(?)OXO, erectus DE, eruptos BGPMLQK, eruptus S, criminali N, 'intr evictos' marg. D ut qui] ut PMQSK, qui N, in L 4/5 potuisse X 5 nollint spectare E ac] et S spernerint NE, spernere BG iniustitie E praes-

scripsisset . . . . 6 dedisset] perdidisset (medius omis) N praescripsisset] praescripsisset HS, perscripsisset GOQ 6 et ampl.] (a) etiam plecterentur HE dedisse K audaciam N, audaci X, audacie GPMS cadat] H(?) edd., cedat plerique, accedat XC lite] reliqui et in reg lite margo D, litem HE, liti BO, inc. G op(p)erire HNDGELK 7 noluerit H 8 uiolentis N emitat X, admittat Q 9 ille NB GL<sup>b</sup>S, . . . ius L<sup>a</sup> quos] quem B, om. G in tantum (tanto BG<sup>b</sup>) furorem (-re BG)] tanti furoris H(?) in tantum furor PMLQSK 9/10 audaciam G, audacie PMLQSK 10 ut] et E<sup>b</sup> quo S iurgatori N, iurgatur BG, iurgando E<sup>b</sup>, inc. E<sup>a</sup> 11 possint NEXCPM LK, possit BG, possunt S iudiciales N

arbitrii inlicita praesumptione temerarent, aestimationem rei, de qua litigari convenerat, cogantur exsolvere. Quod quidem etiam in privatis observandum negotiis generali lege sancimus. Illud autem ab officio magnificentiae tuae cavadum esse decernimus, ut sacratissima domus nostra expectare litem, non inferre cogatur, neque expetat, sed patiatur examen. DAT. XVIII  
KAL. IVL. TREV(IRIS) TIMASIO ET PROMOTO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Cognovimus rem fisci nostri violenter aliquos invasisse. Sed nos evidenti 10 lege praecepimus, ut, si quis aut fiscalem rem aut privatam ante sententiam a iudice prolatam invaserit et noluerit expectare litis eventum, perdat negotium qui contempait expectare iudicium. Ille vero, qui hoc praesumpsit invadere, quod per iustitiam apud iudicem non poterat obtinere, habita aestimatione talem rem aliam illi domino restituat, qualem noscitur ante iudicium pervasisse.

15

BREV. (*HNDDBGOFX/text.JCPML/deficit 208, 8 expetat/QSK*). — IVST. 8, 4, 7. — THEODERICVS 10. — EDICTVM ATHALARICI (*Caesiodorus var. 8, 18*) c. 1.

1 arbitrio *N*, arbitrii *S* temerarit *B*, temerari *G* 2 litigare *C*, litigatore *N* 2/3 cogatur *NBG* 3 quo *E* priuandis *Gt* 4 negotia om. *G* 5 officium *N* tuae om. *L* 7 nostra] nos *E* expectare om. *XCPMLQ* *SK* lite *XC* 8 neque om. *N* expectat *NEL-QK*, expectet *HD*, expetitur *B<sup>1</sup>G(?)* 8/9 dat. xiiii (xuii *DB*, uiii *E*) k. iul. (om. *O*) treu (treueris *O*, treueres *E*, triu *PM*, trium *N*,

trium *K*, triueris *B*) timasio (timatio *C*, tymatio *E*, . . . cio *G*) et pr. libri: in subscriptione mensis certe corruptus est, quoniam a. 389 Jun. 14 Theodorus et Valentinius II fuerunt Mediolani. 11 praecepimus *NDEU* ad iudicem *N*, iudicis *BG* 12 spectare *NE* 13 praeempterit sua inuadere *G* non om. *E* potuerat *N* 14 existimatione *B* alia *E* dinoscitur *N*, agnoscitur *H*

III, 22, 4 [= BREV. III, 20, 4] (396 Dec. 18).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. ARRIANO CONS(VLARI) LIGVRIA. Legis iteranda sunt beneficia, quae tantum absentibus detulerunt, ut, si perturbatus possessionis status sit vel direptum aliquid, ad repetendum momentum redintegrationemque fortunae servis etiam praebeatur facultas, amicis praeterea, parentibus proximis vel libertis. Iudicem quoque absentium commoda tueri oportet atque in his, quae conprobantur ablata, celeri redhibitione consulere, nec iudicium dilatione suspendi. Sub quocumque igitur nomine vel titulo possidenti repetendi copia praebeatur, quia utendae rei habuit facultatem, ut, quae in militia constitutis vel absentibus erupta esse constiterit, sub cuiuslibet personae repetitione reddantur. DAT. XV KAL. IANVAR. MEDIOL(ANO) ARCAD(IO) III ET HON(OBIO) III AA. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Propter absentes legem volumus iterare, ut, quidquid fuerit eis a qualibet 10 persona sublatum, totum amicis eorum vel proximis vel servis, cum iudicem interpellauerint, sine dilatione reddatur: ut res, quas discedens dominus in sua proprietate dimisit, integra ab

1 hon. et arch. *BO* adriano *HO* consulari] co*us* *M*, consulibus *B*, com(it)i *OQ* leguria*c* *N*, legoria*e*, leugorie *B*, ligurae *X* leges *NOX* iterande *OXC* 2 beneficia om. *G<sup>1</sup>O* praeulerunt *B* poss. status (statutus *EK*) om. *H* 3 ad] aut *C* ripendum *N* redintegrationemque rei *O* seruis etiam] et seruili *O* 4 uel om. *O* 5 absentum *D*, absentibus *O* commoda tueri] commoda ueri *BG*, fauorem commodare *O* atque in his] in his ad quae *G* oblata *X* 6 consoluere *NG* quocumque] quo *M*

7 possidendi *BG* repetenti *ND* praebeatur] tribuatur *B* quia (*sic NBGE*, qui rel.) utendae (-di *B*) rei (om. *N*) h. facultatem om. *O* ut om. *N* 8 militiam *G*, militiae *Q* esse (esest *K*) constiterit (-rint *DGPMSK*) fuerint *O* 8/9 persona erpectione *E* 9 reddatur *N* dat. xu k. ian. (inn. *D*, iul. *G*) med. arc. iiiii et hon. iii (*sic HNDBOF*, om. *GECPMQSK*) aa. (om. *DGO*) libri 10 absentes om. *H* 11 sublata *D* tutum *N* cum] cui ad *C<sup>2</sup>(?)* iudice *DK* interpellauerit *O* 12 quas] quam *H<sup>2</sup>(?)B* descendens *NN*

actoribus domini, quousque redeat, vindicetur. Quaecumque autem in militia constitutis vel absentibus pervasa fuerint, sine aliqua iubemus dilatione restitui.

BREV. (HND f. 213 = 220 BG0[om. int.]EX[text.]CPMQ[text.]SK).

1 auctoribus NC<sup>1</sup> qui usque PK, qui usque dum G redat K militiam HG, militias N constiterint Q 2 peruersi N iubemus dilatione (dilatatione H) d. i. G Epitome Parisina ad verba: iterum si absentibus res invasae fuerint, statim a iudice amicia vel actoribus consignentur, etiam si apud principis praecceptum aliquis invasisse se rem alterius

dicat, quae per epitomen Aegidianam veniunt ex interpretatione legum duarum huius et sequentis, addit haec: praeter illos qui sine dicere debueris fugaciter pro suo crimen absentium corrupta et originis incertae, sed non recte ab Haemelio (brev. praef. p. XXVI) reperita ex Theodosiani codicis constitutione aliqua deperdita.

, 22, 5 [= BREV. IIII, 20, 5] (397 Dec. 18).

IDEM AA. PETRONIO VICO(ARIO) HISPANIARVM. Nec imperiale responsum, quod supplicatio litigatori obtinuit, nec interlocutio cognitoris 'interpellare' possessionis statum eo qui rem tenet absente permittitur, quia negotiorum merita partium assertione panduntur. || Vitia 'autem' a maioribus contracta perdurant et successorem auctoris sui culpa comittatur. ET CETEBRA. DAT. XV KAL. Ianvar. MEDIOL(ANO) CAESARIO ET ATTICO CONSE.

INTERPRETATIO. Nec per principis praceptionem, si a litigatore fuerit obtenta, nec per responsum iudicis, si fuerit interpellatus, absente domino possessio ullius auferatur, quia prius 10 conveniri debet ille qui possidet et nisi inter praesentes iudicium dari non potest nec negotium terminari. Nam quicumque alienam vel absentis rem crediderit occupandam, noverit etiam heredes suos similiter pro hac auctoris praesumptione obnoxios esse mansuros.

IVST. 8, 5, 2 'ex quacumque parte in-	IVST. 7, 32, 11 novare'
fin.	possessionum 5

BREV. (HNDBG0[om. int.]EX[text.]CPMQ[text.]SK et ad textum 14. 16. 17). — IVST 7, 32, 11. 8, 5, 2.

1 aa] à PM 16 uic] uc DG, ui (uir B<sup>2</sup>) cl B, uiro claro S, om. Q spaniarum HGE imperiali HS, imperili 14 2 responsum] NDBG<sup>v</sup>OEXC Iust., rescriptum H(?)G<sup>t</sup>PMQ<sup>s</sup> 14. 16. 17, scriptum K supplicatione N litigatores N 18 obtinuit] obtinebit Iust. (praeter M<sup>a</sup>) 2/3 interlocatio E 3 interpolare PMQ 16. 17, interplorare K, interpellatore G statutum E eo] eum G<sup>t</sup> 16 4 tenit N 14, tenuit B, detinet 16, teneat S permitteatur N 16 negotiarum 16 4/5 merita a partium N 5 panduntur] paduntur H, conduntur P MQSK 14. 16. 17 a om. Q 16 6 perdusant H, perdurent E et] ut E success-

sionem BG<sup>v</sup>, successorum K 16 6/7 comittatur] rel. et Iust., commitabatur H, comitatur burgario N, committetur D, commitetur G<sup>a</sup> 7 et cetera om. BO 7/8 dat xu (sic reliqui nostri et Iust. 8, 5, 2 [PL Hal.], u NDO et Iust. 7, 32, 11 [PL Mir.]) k. ian. med. caes. et att. libri 9 per om. SK principes N praceptione N litigatorem K 10 iudices N illius NBGE 11 conueniri . . . . praesentes om. S conuenire NGEK possedit D nisi om. K dare N 12 aliena N absentes N occupanda N 13 hac] hae H auctores N obnoxius HND, obnoxio S mansurus ND

, 22, 6 [= BREV. IIII, 20, 6] (414 Mart. 6).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. IVLIANO II P(RO)C(ON-SVLI) AFRICAE. 'Momenti' actio exerceri potest per quamcumque personam. Sub colore autem adipiscendae possessionis obrepticia petitio alterius obesse non debet, maxime cum absque conventione personae legitimae initiatum iurgium

1 aa om. O ii om. HO Iust. 1/2 pc] pfc S, post consultatum F 2 momentatio C 3 adipiscenda PM obrepticia (obreptiuia H) petitio] HNDOEF Iust., opeptio petitio (petitio

X) CX, obrepta petitio G<sup>t</sup>PMQSK, subreptio BG<sup>v</sup> 4 obesse] esse K conuentiōem HP MK leg. pers. O

THEOD. I.

videatur. Nihil autem opituletur conventio circa minorem habita, cum id rectius circa curatorem debuerit custodiri. DAT. PRID. NON. MART. RAV(ENNAE) CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS.

INTERPRETATIO. Ad recipiendum momentum, id est infra anni spatium cuiuslibet persona agere potest. Si per obreptionem fuerit facta petitio, alterius parti praejudicare non poterit. Praeterea cum legitima persona non sit, nihil valeat actio contra aetatem minorem, quae contra curatorem suum potius debuit iusta ratione proponi. 5

BREV. (*HNBGO*[om. int.]*JEX*[text.]*PMLQ*[redit 210, 4 potest]*Q*[text.]*SK*). — IVST. 3, 6, 3.

1 minoribus *B* 1/2 habita cum (culum *N<sup>b</sup>*, culam *N<sup>a</sup>*) id r. c. curatorem *om. E* 2 dat. prid. non. mart. rau. (*om. NO*) constantio (-tino *CK*, constantius *G<sup>a</sup>*, inc. *G<sup>b</sup>*) et constante (constantino *Iust. [Hal.]*, constantino caes. *D*, constans aug. *G*) libri 3 intra *GPMSK* anni *om. B<sup>a</sup>K* personam *K* 4 si, nisi *L* obreptione *B* fuerit *om. L* acta *G* parte *ND*, patri *H* praejudicari *E* potest *E<sup>t</sup>* 5 personam *L* ualeat *NBE* quae *om. PMLSK* 6 debui *S* iuxta rationem *D* — Epitome *Parisina ad verba*: Ad recipiendum momen-

tum infra anni spatium cuiuslibet persona contra pervasorem agere poterit per epitomen *Aegidianam ex huius legis interpretatione profecta, addit haec*: hoc est, ut eius manus sit de possessione vestita, si docere potuerit, quod infra annum ei fuisse sublata et in hac parte non pulsatus, sed petitor praebeat sacramentum, quod antea in aliis legibus evidenter habetur expositum, quae non magis quam adlata ad l. 4 redeunt ad constitutionem Theodosiani aliunde ignotam.

### XXIII [= BREV. XXI]. VTRVBI.

*utruui PM, utubi H, utrum ui NBGOECLQSK*

III, 23, 1 [= BREV. III, 21, 1] (400 Jun. 29).

IMPP. AECAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. VINCENTIO P(RAEFECTO) P(RAETORI) GALLARVM. POST ALIA: Si coloni, quos bona fide quisque possedit, ad alios fugae vitio transeuntes necessitatem condicionis propriae declinare temptaverint, bonae fidei possessori prima oportet et celeri reformatione succurri, tunc causam originis et proprietatis agitari, || [|| fin. IVST. non expectatis temporibus nec denuntiatione sollemini, quae locum in his negotiis non habebunt. ET CETERRA. DAT. III KAL. IVL. MEDiol(ANO) STILICHONE ET AVRELIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Si coloni rei alienae ad alios dominos forte confugerint, primum est, ut fugitivos suos, de cuius re exisse noscuntur, momenti beneficio possessor sine dilatione recipiat et sic de eorum origine audiatur, nec requiratur in iudicio, ut prius titulum litis petitor scribat, quia initium litis ad momentariam non pertinet actionem. 10

BREV. (*HNBGO*[om. int.]*JEX*[text.]*CPMLQ*[text.]*SK*). — IVST. 11, 48, 14.

1 arc. et hon.] hon. et theod. *NBG* uincens *P*, uincenti *K* ppo] *HB*, pfo *E*, pf *CPMLK*, pfo *NG*, preposito *O*, praefecto *S* gallie *NG* 2 quos] et quas *K* quisquis *E* possidet *HGES* alias *NM<sup>a</sup>*, alio *K* 2/3 necessitate *PMLQK*, necessitates *G* 3 possessuri *N*, possessor *LK* prima] *NBOE Iust. (U)*, primus *XC*, primum *H*(?)*GPMLQSK Iust. (K)* 3/4 oportet (ante prima *O*) et libri, oportet *Iust.* 4 tunc (tum *N*, hanc *G<sup>t</sup>PMLSK*, et tunc *Iust.*) causam (-sa *B*) o. et proprietatis (-tes *N*, proprietatis *X*) agitari (-re *G*, agitati *XC*) *om. E<sup>a</sup>* 5 expectatis] spectatio *E*, expectat (-tata *B*) his *BXC* denuntiationi *PMLK* quae *om. PM* *LQSK* 6 haberunt *L* et cetera *om. OXC* dat. iii (sic *H<sup>t</sup>O*, iiiii reliqui) kal. (sic *H<sup>t</sup>/J<sup>t</sup>Q*, id. plerique, om. *X*) iul. (om. *E*) med. stilichone (stilicone libri plerique) et aureliano (aurelio *H*) libri ante interpr. ins. hic de iure querendum quid sit utrumui *E* 7 alienae] alienies *L* alias] alios (sic) *C*, alias *N*, alienos *BG* 8 re] iure *E*, se *C<sup>t</sup>* delatione *K* 9 nec] ne *L* iudicium *N* ut . . . 10 litis *om. L* 10 momentum *G<sup>a</sup>*

### XXIII. DE AEDIFICIIS PRIVATIS ET PVBLICIS.

priuatis et publicis cod. Burg. optimus, priuatorum reliqui. — De loco tituli accuratius non constat.

III, 24(?) . . . .

De servitute luminis vel aeris similiter constitutum est, ut inter privatorum fabricas decem pedes, inter publicas quindecim dimittantur.